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«O L L A  NOORSOOÜHINGU LIIGE TÄHENDAB 

TALITADA NÕNDA, ET ANDA OMA TÖÖJÕUD, 
OMA ENERGIA ÜHISE ÜRITUSE KASUKS. 

SELLES SEISABKI KOMMUNISTLIK  KASVA­
TUS. A IN U L T  NIISUGUSES TÖÖS MUUTUB 

NOORMEES VÕI NEIU TÕELISEKS KOMMU­
NISTIKS. A IN U LT  SEL JUHUL, KUI NAD SELLE 

TÖÖGA SUUDAVAD SAAVUTADA PRAKTILIST 
EDU, SAAVAD NAD KOMMUNISTIDEKS.»

V. I. Lenin «Noosooühingute ülesanded» 
(Kõne Venemaa Kommunistliku Noorsoo­
ühingu III ülevenemaalisel kongressil 
2. oktoobril 1920)

ARUTATI KÕRGKOOLI 
ARENGUSUUNDI

Nagu juba teatatud, toimus 
TP I kõrgkooli ökonoomika 
uurimisgrupi korraldamisel
20.—21. märtsini vabariikide- 
vaheline seminar-nõupidamine 
«Kvalifitseeritud kaadri vaja­
dus vabariigis ja haridussüs­
teemi arendamine», kus lisaks 
meie vabariigi spetsialistidele 
esinesid ettekannete või sõna­
võttudega Moskva, Leningradi, 
Minski, Riia, "Vilniuse, Tbilisi 
ja Dnepropetrovski teadlased.

Haridussüsteemi arendamisel 
peeti otstarbekaks lähtumist 
rahvamajanduslikest vajadus­
test, kuigi see tekitab parata­
matult teatud vastuolu noorte 
sotsiaalsete vajadustega. Läh­
tumine sotsiaalsetest vajadus­
test ei väldiks vastuolusid, vaid 
lükkaks nende tekke ajaliselt 
edasi, kuid vastuolud isegi tu- 
gevneksid. Mitmetes riikides, 
kus varem lähtuti põhimõttest 
— «mida kõrgem haridustase, 
seda parem», tekkisid dispro­
portsioonid tööjõu haridusliku 
struktuuri ja olemasolevate 
töökohtade struktuuri vahel. 
Selle tulemusel ei tagatud 
noortele haridustee lõpul nen­
de haridustasemele ja koos 
sellega kasvanud nõudmistele 
vastavaid töökohti, mis on te­
kitanud tõsiseid sotsiaalseid 
probleeme. Sellistest negatiiv­
setest ilmingutest tingituna on 
majanduslikest vajadustest läh­
tuv kaadri ettevalmistamise põ­
himõte viimastel aastatel terves 
maaninas tunnustust võitnud. 
Üldise _haridus- ja  kultuurita­
seme tõstmine on muidugi va­
jalik, seda nii sotsiaalsete te­
gurite tõttu kui ka arvestades, 
et nõudmised töötajate tead­
mistele kasvavad kõikide elu­
kutsete juures, kuid kaadri 
ametialane ettevalmistus peab 

..siiski arvestama rahvamajan­
duse vajadusi. Ühtlasi tuleb ar­
vesse võtta, et haridussüsteem 
peab olema orienteeritud mitte 
ne»yevajaduste, vaid tulevaste 
perioodide vajaduste rahulda­

misele. Mida täpsemalt on s.ee 
vajadus määratud ja mida 
enam on seda haridussüsteemi 
kujundamisel arvestatud, seda 
enam tasuvad end majandus­
likult ära ka haridussüsteemi­
le tehtavad kulutused.

Statistilised andmed näita­
vad, et 1984. a. valmistasid 
kõrgkoolid NSV Liidus ette 
855 tuh. ja keskeriõppeasutu- 
sed 1247 tuh. spetsialisti, kut­
sekoolid aga 2498 tuh. töölist 

. (neist 1897 tuh. päevases osa­
konnas). Eesti NSVs olid vas­
tavad arvud 3,7; 5,9 ja 8,3 (5,9) 
tuhat. Samal ajal on spetsialis­
tide töökohtade osakaal veidi 
üle veerandi. Vaatamata selle­
le, et spetsialistide mõningane 
üleettevalmistamine on põh­
jendatud, sest alati esineb nen- 
de ebaotstarbekat kasutamist, 
on ilmne, et ettevalmistuse 
struktuur on meil ülemääraselt 
nihkunud spetsialistide etteval­
mistamise kasuks. Edaspidi tu­
leks õpilaste arvu osas eelis- 
arendada kutseharidussüsteemi.

Ka spetsialistide erialase ja - 
kvalifikatsioonilise vajaduse 
määramisel tekib rida problee­
me. Nii ei saa me lähtuda ame­
tikohtade tegelikust ^arvust, 
kuna töö organiseerimises, pal­
gakorralduses ja majandamis- 
mehhanismi muudes, osades esi­
nevate puuduste tõttu peegel­
davad ettevõtete koosseisuni­
mestikud tegelikku vajadust 
moonutatult. Näitena võib tuua 
küsimuse inseneride ja tehni­
kute ettevalmistamise opti­
maalse vahekorra määramisest. 
Tööstuses on tehnikute ameti­
kohtade arv langenud miini­
mumini, millest ei saa sugugi 
järeldada, et vastavat- tööd 
enam ei leidu. Neid ülesandeid 
täidavad sageli insenerid, mis 
näitab kõrge kvalifikatsiooni­
ga spetsialistide mittesihipa- 
raat kasutamist ja alandab in­
seneri ametikoha prestiiži. Ta­
gajärg: insenerid moodustavad 
NSV Liidus üle 40% kõrgkoo­
list väljalastavateelt spetsialis­
tidest, mis ületab : märgatavalt 
teiste riikide vastavat näitu, ja 
ometi ei ole nõudlus nende 
järele rahuldatud.

Majandusmehhanismi täius­
tamise käigus võib erinevate 
ametikohtade arv küllaltki kii­
resti muutuda. Näiteks Lenin­
gradi 24 tööstusettevõttes läbi­
viidava majanduseksperimendi 
tulemusel kaasnes töö organi­
seerimise ja tasustamise täius­
tamisega suure arvu konstruk­
torite ja tehnoloogide vabasta­
mine. Antud eksperiment on 
suhteliselt väikese ulatusega, 
kuid tema laiendamine võiks 
kaadri ettevalmistamise seni­
sest struktuurist tingituna te­
kitada juba probleemi spetsia­
listide erialase tööga kindlus­
tamisel.

Spetsialistide panuse kasv 
rahvamajanduse arendamisse 
jääb maha nende arvu kasvust. 

 Käesoleval ajal ei ole otstarbe­
kas kõrgharidust laiendada ega 
uusi kõrgkoole rajada, vaid 
tuleb itõsta spetsialistide ette­
valmistamise kvaliteeti. Kõr­
vuti ressursside parema kasu­
tamise nõudega ning nõud­
likkuse ja õppetöö kvalitee­
di tõusuga on vajalik täien­
davate ressursside eraldamine 
kõrgkoolile materiaal-tehnilise 
baasi arendamiseks; ülevaata­
mist vajavad ka üliõpilaste ja 
aspirantide stipendiumid. Prae­
gusel ajal ületavad kutsehari­
dussüsteemis ühele õppurile 
tehtavad kulutused aastas mõ­
nikord vastavaid kulutusi kõrg­
koolis. Vajalik on fehnika- 
kõrgkoolide tehniline ümber- 
seadmestamine, kuna kasuta­
tavate seadmete ja aparaatide 
füüsiline ja moraalne kulumi­
ne on sageli lubamatult kõrge. 
Kaasaja nõuetele vastavaid 
spetsialiste saab ette valmista­
da vaid kaasaegse tehnika baa­
sil.

Kõrgkoolide materiaal-tehni­
lise baasi arendamisel ja spet­
sialistide ettevalmistamise kva­
liteedi tõstmisel on oluline 
kõrgkoolide ja tootmisettevõte­
te sidemete laiendamine. Koos­
töö toimub sageli edukalt ka 
käesoleval ajal, kuid sellel puu­
dub normatiivne alus. Otstar- 

, bekas on laiendada isemaj an- 
damise elementide kasutamist, 
kus vastutasuks spetsialistide

saamise eest kannaksid ette­
võtted kõrgkooli arendamisega 
seotud kulutusi. Senisest suu­
remat huvi peaksid ettevõtted 
tundma stipendiaatide õppima 
suunamise vastu.

Vaatluse all olid ka haridus­
süsteemi arendamise regionaal­
sed probleemid. Võimaluse pii­
rides peeti otstarbekaks kaad­
ri ettevalmistamist tema kasu­
tuspiirkonnas, vähendades ette­
valmistamise koondumist üksi­
kutesse keskustesse. See keh­
tib ka kõrgharidusega spetsia­
listide ettevalmistamise kohta, 
Muidugi ei ole väiksemad lii­
duvabariigid võimelised endale 
spetsialiste ette valmistama 
paljudel kitsastel erialadel, 
kuid tänapäeval ongi eelkõige 
laia profiiliga spetsialistid, kes 
suudavad paremini kohaneda 
muutustele tootmistingimus- 
tes. Vabariikidevaheline koope- 
reerimine kaadri ettevalmista­
misel on otstarbekas erialadel, 
mille lõpetanute vajadus on 
väike. Soovitav on kasutada 
koopereerimise paindlikke vor­
me (näiteks- omandatakse üld­
ained vabariigis, spetsialiseeru­
mine viimastel kursustel toi­
mub aga teistes liiduvabarii­
kides).

Rõhutati hariduse omanda­
mise ja täiendamise vajalikkust 
ühtse tervikuna, vähenema 
peaks ametkondlikest barjää­
ridest tingitud eraldatus. Näi­
teks omab NSV Liidus 74 mi­
nisteeriumit ja ametkonda 
kõrgkoole, NSV Liidu Kõrg- 
ja Keskerihariduse Ministee­
riumi alluvuses on alla poole 
kõrgkoolidest. Kõrgkoolide osas 
ei ole antud probleem Eesti 
NSVs nii terav, küll aga on 
killustatud kutse- ja keskeri- 
haridussüsteem, mis raskendab 
haridussüsteemi kui terviku 
juhtimist. Tulevikus suureneb 
kvalifikatsiooni tõstmise ja 
ümberkvalifitseerimise süstee­
mi osatähtsus, mille tihedast 
koostööst teiste õppeasutustega 
võidaksid kindlasti mõlemad 
pooled.

JUHAN TEDER,
TPI kõrgkooli Ökioaoomika
uurimisgrupi vanemteadur

ENESETEOSTUSE 
VÕIMALUS LOODUS- 

HUVILISELE ÜLI­
ÕPILASELE VÕI 

INSENERILE
Tallinna Noorte Loodussõp­

rade Maja (NLM) on tõenäo­
liselt enamikule TP I üliõpilas­
test täiesti tundmatu maailm, 
kuhu tehnikahuvilise jalg nal­
jalt ei eksi. Sellepärast alustu­
seks mõni tutvustav rida.

NLM asub Pioneeride Palee 
lõunapoolses tiivas (Mustamäe 
tee 59) ja siin käib üle 1400 
õpilase Tallinnast ja kauge- 
maltki. Lisaks traditsiooniliste­
le loodusesõprade ringidel® 
töötavad siiri ge®loogia, zooloo­
gia, ornitoloogia, ihtüoloogia, 
akvaristika, loodusfoto, lille­
seade, ökoloogia ja paljud tei­
sed kitsamalt spetsialiseeritud 
ringid. Nüüd on kavas luua 
NLM juurde keskkonnauurin­
gute kabinet, kus linnalastele 
avaneksid huvitavad võimalu­
sed praktiliseks tegelemiseks 
looduskasutuse ja keskkonna­
kaitse probleemidega. NLM  
annab keskkonnauuringute ka­
bineti käsutusse avara labora­
tooriumi koos kolme abiruu- 
miga. Looduskaitse Valitsus 
lubas toetada vajaliku riistvara 
ja laboratooriumi sisseseade 
muretsemisel, samuti finants­
küsimuste lahendamisel. Puudu 
on ainult keskkonnauuringute 
kabineti juhataja ja ringiju­
hid, kelleks sobivad näiteks 
keemik, elektroonik või mõne 
teise eriala spetsialistid. Kõige 
tähtsam on leida õpilasi ergas­
tav töösuund, sisukas ja kasu­
lik vaba aja veetmise viis, mis 
temaatikalt mahuks keskkonna­
uuringute raamidesse. Esialg­
selt on välja pakkuda järgmi­
sed ideed:
1) linnakeskkonna saastatuse 

mõõtmine ja saastekahjude 
hindamine; '

2) ökoloogiliste tehnoloogiate 
uurimine ja katsetamine;

3) keskkonnaökonoomika;
4) toidu kvaliteedi hindamine 

ja. kontroll;
5) ökoloogilise elamu projek­

teerimine ja katsetamine 
(soojuspump, päikeseener­
gia kasut.);

6) automatiseeritud kasvuhoo­
ne katu seter rassil (fütc£ 
tron).

Keskkonnakaitse loengute 
kogemused, TPI-s on näidanud, 
et igal aastal leidub kuulajate 
seas loodushuvilisi üliõpilasi, 
keda pakutud ideed võiksid 
huvitada. Esialgu võib kätt 
proovida ringijuhina, kusjuu­
res tehnilise kallakuga teema­
sid saab siduda ÜTÜ, kursuse- 
või diplomitööga. Pärast insti­
tuudi lõpetamist võib asuda 
päriselt tööle NLM ' keskkonna­
uuringute kabineti juhatajana, 
kujundades selle oma fantaa­
sia ja tõekspidamiste järgi. Kui 
kabinet osutub elujõuliseks ja 
suudab köita keskkooliõpilasi, 
siis on garanteeritud NLM  ja 
Looduskaitse Valitsuse tõhus 
moraalne ja ‘ materiaalne toe­
tus. _Ka võib alati loota NLM 
ringijuhtidena töötavate loo­
dusteadlaste ja . spetsialistide 
abistavale kaele, kui oma jõust 
ja nõust keeruliste ökoloogi- 
' :c p-obleemide lahendamisel 

• ••«mk? jääb. Detailsemat in- 
< -uiüwüooni annab NLM  ase- 

yb’0\.ftr Maris Laja, tel. 527 783.
ENN KÄ RED A



INSTITUUDI 
шЖ NÕUKOGUS

Teaduslik-pedagoogilise
kaadri valikust

Nõukogu, arutanud ENSV 
Kõrg- ja Keskeri haridusminis­
teeriumi kolleegiumi 31. jaan. 
1885. a. otsuse «Tööst kõrgkoo­
lide teaduslik-pedagoogilise 
kaadriga» ja instituudi nõuko­
gu vastava otsuse 19. märtsist 
1985. a. täitmist, märgib, et 
kaadriprobleemidele on pööra­
tud küllalt tõsist tähelepanu. 
Instituudi 931-st teadurist ja 
õppejõust 53,6'/* on teadusliku 
kraadi või kutsega (19. 03. 
1885. a. seisuga — 52%), neist 
teadusdoktoreid — 40 (1985 — 
34) ja teaduskandidaate 459 
(1985 — 450). 625-st õppejõust 
40 on teadusdoktorid ja 381 —; 
teaduste kandidaadid (1985— 
382), seega 67,4*/» omab teadus­
likku kraadi või kutset.

Dekaanidest kõik 9 on tea­
duste kandidaadid. 50-st ka­
teedrijuhatajast 17 on teaduste 
doktorid (1985 — 15) ja 30 — 
kandidaadid, seega 94% omab 
teaduslikku kraadi või kutset, 
õppejõududest 40,9% on

NLKP liikmed ja kateedriju­
hatajalt — 6*1’ /». Teaduslik-
pedagoogilise kaadri valiku ja 
paigutamise küsimusi aruta­
takse regulaarselt parteikomi­
tee istungitel.

Teaduslik-pedagoogilise 
kaadri kvalifikatsiooni tõstmi­
ne toimub plaanipäraselt nii 
kvalifikatsioonitõstmise teadus­
kondades kui ka ettevõtetes ja 
teadusasutustes kokku veidi 
üle 20% aastas.

Alates 1685. aastast korralda­
takse õppejõududele ja teadu- 
reile arvutustehnikaalaseid 
kvalifikatsioonitõstmise kursusi 
oma instituudi baasil. Kaadri 
ideelis-poliitikse taseme tõst­
misel on olulist osa etendanud 
marksismi-Ieninbmi ülikooli 
TPI osakond.

Kõrvuti saavutatuga töös 
teaduslik-pedagoogilise kaadri­
ga on ka puudusi. Muret teki­
tab, et instituudi õppejõudude 
keskmine vanus läheneb 5ö-le 
eluaastale (48,5). Üle 58-aasta- 
seid õppejõude on ea 270 ja 
pensioniealist — 95 (15%). Pen­
sioniealiste õppejõudude osa­
tähtsus on eriti kõrge ühiskon­
nateaduste teaduskonnas — 
31*/*. (Teistes teaduskondades 
vastavalt E — 20%, üldteoree- 
til. õppeainete teadusk. — 18%, 
M — 15%. T  — 15%, А  — 11%. 
К — 10»/# ja L — 2%). Ka­
teedrite lõikes on näiteks NLKP

ajaloo kateedri pensioniealiste 
õppejõudude suhe kateedri õp­
pejõudude arvu 8/13, kusjuu­
res kateedri õppejõudude kesk­
mine vanus on 55,8 aastat. 
Kriitilise piiri öletanuiks tuleb 
lugeda järgmised kateedrid: 
metallide tehnoloogia — 4/8
(54,4 a.), ehitusmehaanika — 
4 10 (58,6 a,), filosoofia —
616 (52,2 a.), kehalise kasva­
tuse — 7/23 (50,0 a.), raama­
tupidamise — 5/12 (50,1 a.),
võõrkeelte — 7/23 (47,5 a.) ja 
töökaitse — 3/8 (51,3 a.).

Nii neis kui ka mõnes teises 
kateedris pole pööratud vaja­
likku tähelepanu õppejõudude 
kaadri uuenemisprotsessile, 
kõrgesse ikka jõudnud õppe­
jõudude sujuvale, st. töötami­
ne poole või veerandkoormuse- 
ga, professor-konsultandi kohal 
jms., väljavahetamisele selli­
selt, et nad saaksid oma rikka­
likke kogemusi ja teadmisi 
Õigeaegselt edasi anda noortele 
õppejõududele.

TPI kui ka teiste kõrgkoo­
lide kogemu ed näitavad, et 
kõrge se ikka jõudnud õppe­
jõudude osa üliõpilaste kom­
munistlikus kasvatuses reeglina 
jääb väikeseks,

Nõukogu o t s u s t a s :
■ф Instituudi rektoraadil, 

teaduskondade nõukogudel, all­
asutuste juhata jail ja töökol­
lektiividel pöörata tõsist tähe­

lepanu kaadriküsimustele, läh­
tudes NLKP XXVII kongressi 
otsustest kui ka TPI ja tema 
allasutuste ette X li viisaasta­
kuks seatud ülesannetest. Ta­
gada teaduslik-pedagoogilise 
kaadri sujuv uuenemisprotsess 
instituudis. Teha kõik, et pen­
sioniikka jõudnud kõrgelt kva­
lifitseeritud õppejõud saaksid 
oma positiivseid kogemusi üle 
anda noortele õppejõududele, 
töötades poole või veerand- 
koormusega või professor-kon- 
sultantidena jms.

ф Teaduskondade nõukogu­
de esimeestel lülitada 1385/86. 
õppeaasta kevadsemestri töö­
plaanidesse kaadri valiku' ja 
paigutamise küsimus, lähtudes 
partei ja valitsuse suunistest 
kõrgharidussüsteemi edasi­
arendamise ja täiustamise 
kohta meie maal ning teadus­
kondade ja kateedrite ette sea­
tud ülesannetest X II viisaasta­
kuks.

^  Kateedrijuhatajad, kelle 
kateedris on pensioniealisi õp­
pejõude, astuda samme kaadri 
järk-järguliseks noorendami­
seks.

ф  Soovitada TPI parteiko­
miteel arutada käesolevat prob­
leemi ja otsust oma istungil.

ф  TPI ametiühingukomiteel 
korraldada pensionile siirdu­
nud õppejõududega kontakti 
pidamine ja nende kaasamine 
instituudi ühisüritustele.

«Mis olen mina, et saen ene­
se к 'ige kriteeriumiks? Kas 
pole see ilmne enese ülehinda­
mine ja relatiivsuse taju puu­
dumine?

Kuid mul pole teist lähte­
kohta. Kagu ma ei saa astuda 
teise sajandisse v ' i  teisele 
■mandrile, n ii ka mitte teise 
isikusse. Nagu olen vaid siin 
ja sel hetkel, nii võin vaadata 
ka vaid enese silmil. Ja minu 
reageering sõltub üksnes minu 
kogemusist ning elamusist.

Oleksin simulant, kui astuk­
sin üle neist piirest. Oleksin 
kujutluste ohver ja enesepai- 
sutaja, kippudes välja oma elu­
ringi emotsioonest. Ning selle­
pärast ma kordangi vaid: m i­
na ju mina, kuigi kas või kui 
väikese algustähega,» on kirju­
tanud märtsikuu juubilar Frie- 
debert Tuglus.

Talent, töötahe, vaimupõle- 
mine. Äärmine väljapeetus ja 
pieteeditunne arusaamades ja 
arvamustes. Hool ja mure eesti 
kirjanduse tuleviku pärast. 
Vastutustunne aja ja rahva, 
iseenda ees. Sündinud looming, 
mida ikka ja jälle loetakse, üle 
loetakse, järgmistele põlvedele 
kantakse.

On Tuglaski kohati liiga «ära 
juubeldatud», nagu meil ikka 
vahel juhtub, kui oma väiksust 
tõelise suuruse kaudu avaldada 
püütakse. Ju siis pole peale 
iseenda tõepoolest teist lähte­
kohta, nägu Tuglaski arvab. 
Ja meile need suurekspuhumi- 
sed andestab. Jäägu siis peale­
gi siiad Tuglasele ja Tuglase 
lipsud pingviinidele (lähemalt 
võib neist lugeda «Loomingus» 
nr. 2 1986), peamiseks jääb siis­
ki see, et meie rahvas Friede- 
bert Tuglase «M IN A » autundes 
ikka suure tähega kirjutab. 
Tuglase aasta jätkub.

Märts oli kultuurilembene 
kuu. Teatrikuu. Teatris käiak­
se igal kuul, olgu siis üks kuu, 
kus ka teater veidi rohkem la­
valaudadelt maha saab, vaata­
jatega lavadistantsita kohtub ja 
ka oma argipoolt rohkem tut­
vustab. Seda on vaja nii teatri­
le kui ka vaatajale, sest me va­
jame siirast, elutruud, tõepärast, 
kuid ikkagi. . .  mängulist teat­
rit. Et mängu kaudu avaneks 
elu, on vaja nii mängu kui elu 
põhjalikult tunda. Elutõde on 
teatri missioon. Ja raske töö.

Märtsis oli ka Eesti Kinolii­
du X  kongress. Kongressieelse- 
te ajakirjandussõnavõttude sü- 
damevalutämise ja hingepuhas- 
tamise peale oleks tahtnud lõ­
puks öelda L. Laiuse vastval­
minud filmi järgi: «Naerata
ometi»! Iseenesest ei muutu 
midagi. Ja eesti mängufilmi 
madalseisu suudavad muuta 
vaid inimesed ise. Kuid NAE­
RATAVAD inimesed, kes pole 
veel kaotanud USKU.

Oma kultuurilembuses oli 
märts ka luulelembene. Sest 
kuidas sa kevadel ikka naistest 
räägid, kui mitte luulekeeles. 
Eriti naistepäeval. Ei tea, palju 
rõõmu need autodelt lillepoo­
didesse mahalaaditavad potid 
kodudesse tõid, üks on aga 
kindel: ühte lillepotti, ka kõi­
ge hinnalisemasse ja kauni­
masse ei mahu vabandused ja 
i ignstvsed aasta ülejäänud päe- 
■vade hoolimatusest. Seepärast 
jäägu lilled ikka kingituseks, 
mitte eneseõigustuseks. Olgu 
need siis emale, naisele, ämma­
le, õele, tütrele, tädile," vana­
em ale ... Voh, kui palju meid 
on. Ega asjata kirjutanud 
Friedebert Mihkelson (Tuglas) 
1CQ4. aastal:

« Tõesti, inimesed waletawad, 
kui nad ütlewad, et ilmas 
ainult üks päikene olla. Üks 
on see, mis taeivas, ja teine 
see, Imida meie armastame. 
Läheb esimene looja, siis on 
teine säramas ja leekimas. Lä­
heb aga teine looja, siis on ka 
esimene kustunud. Tõesti, in i­
mesed waletawad, kui nemad 
ütlewad, et ilmas ainult üks 
päikene on.»

Päike käib kõrgemalt.
T IIN A  TAMMER

Ses meile mõneti võõrapära­
ne sõna peidab endas siiski 
üdini mõistetavaid omadusi: 
inimlik täiuslikkus, mis ühen­
dab endas esteetilised ja kõl­
belised väärtused, eeskätt ilu 
ja headuse, kuid ka õigluse, 
mõõdukuse, arukuse — nii 

mõistsid seda vanad kreekla­
sed.

Muutuvad ajad, vahetuvad 
kuningad, varisevad riigid, 
kaovad kõrgkultuurid, tundma­
tuseni muutub Maa pale — 
kuid kas ka ideaalid?

Paistab, et ei. Inimese püüd 
ilule, harmooniale, headusele 
on IGIPÜSIV. Selle tunnistu­
seks on sündmus: märtsis va­
liti «E V A » klubi MISS — 
MARJE PAJU LAID.

Nii, kas mitte sellega ei täie­
ne viluvate 'naiste rida läbi 
aegade: Milo Venus, Mona-Lisa, 
Margaretha, Esmeralda ...

Marje Pajulaid — sündinud 
Jäära tähtkujus Hobuse aastal, 
omades seega mitmeid tähele­
panuväärseid omadusi. Tegele­
nud uisutamisega (Eesti meis­
ter paarissõidus), klassikalise 
balletiga, koorilauluga, hetkel 
majandusteaduskonna II  kur­
suse üliõpilane, lahkelt nõus 
vastama mõnele küsimusele, 
jagama mõnd mõtet.

*  Kuulamata pessimistlikku 
arvamust — naistepäev käes, 
suvi ШЫ — mida suvi sulle
toob?

— Vabaduse. Võimaluse rän­
nata, reisida. Maleva. Kindlasti
tahan olla oma vanavanemate 
kodus Saaremaal. Meil on seal 
pisike talu väikesel saarel. 
Ainuke, sest enamaile pole 
ruumi.

Kirjeldamatult mõnus on 
taolises ürgses looduses viibi­
da. Ümberringi meres hulgali­
selt vähemaid saarekesi, laidu­
sid, millele võib ujuda, tunda 
end vabalt, nautida kõike, m i­
da saab pakkuda suvine Eesti 
loodus.

Sellelt kodusaarelt, muide,
sai suguvõsa oma nimegi.

On hea elada, teades, et sul 
on oma saar. See lisab kindlust 
mõtesse, tegudesse.

Kui tulla tagasi talvesünd- 
mustesse, siis meeldejäävaim 
oli vast vastlashow. Tõesti ta­
semel üritus. Tudengivaimsus?
Otsitakse seda alati Õigest ko­
hast?

Kõikidel Tallinna üliõpilastel 
peaks (Лета mingi päris oma 
koht. Koht, kus sajanditevanu­
sed müürid toetaksid tudengi- 
vairnii, kus lehviks aastasadade 
kosutav hingus; koht, kuhu ü li­
õpilane saaks iga kell sisse 
astuda ja leida eest meeldiva 
iudengiseltskanna. Et õhtul 
linna, tulles ei oleks teatrimaja 
ja kontserdisaali kõrval ainuke 
tee kõrtsi. Glehni loss oma 
majesteetlikkuse ja akadeemi­
lisusega ning suhtelise eralda­
tusega ei täida seda funktsioo­
ni. .

Üliõpilasaeg, noorusaeg —

see on arenemise, suhtlemise 
aeg. Siiani puudub pealinna 
üliõpilaste omavahelise lävimi­
se väljakujunenud koht, mille 
vajadust ei saa eitada.

«MTJn või «Roheline Konn»

Kui asi kätte võtta, oldn 
kindel üliõpilaste täielikule
toetusele vanalinnakeldri ü ri­
tuses.

Nii saaks olema koht, kus 
vaielda, arutada, suhelda, oma

— kuidas keegi, mõneti täna- positsioonis ja missioonis sel-
matu, kuid suhtumist näitab gusele jõuda,
seegi. Selle seest vaimsust lei- On palju hingeliselt kodutuid'
da...? inimesi, kes ei leia end lõpli­

kult ehis. «Kes ma olen?» 
«Mida ma suudan?» « Kuhu ma 
lähen?» «On mu elul mingi 
mõte?»

Kuigi elus on vahepealseid 
perioode, kui teatakse, mida 
tahetakse, mida suudetakse. 
Kuid puudub võime enda kal­
lal piisavalt tööd teha, kuigi 
ollakse teadlikud selle vaja­
likkusest. Jäädakse püsima 
mingisse keskpärasusse, rahul- 
dutakse kaugelt mitte oma 
ideaalplaanidega, sest konku­
rentsimoment on väike.

Tegevüsetits, ideaalide puu­
dumine tekitab vaimse loidu­
se. Kuid uinuv mõte sünnitab 
teadupärast koletisi. Peamine 
— rohkem tööd, rohkem tu i­
ma tööd enda kallal, et aren­
dada n.ö. oma positiivset pro­
grammi — võimeid, kalduvusi, 
et kätte võidelda end huvitaval 
alal sobiv positsioon. Siit mui­
dugi jõuame välja paljükäsit- 
1 etud töö/andekus probleemini. 
Oma võimete ülehindamine sel 
baseeruva tegevusetusega on 
hukatuslik.

Niisiis, ideaalne noor inime­
ne: töökas, andekas, suhtlemis­
aldis, s. t. sotsiaalselt kontak- 
teerumisvõimeline oma andeku­
se loovaks rakenduseks töös. 
Ühe või teise joone ülekaal või 
puudumine võib teha inimese 
talumatuks või kukzitada läbi 
eluvõitluse halastamatus kon­
kurentsis.

Kõrgkooli osa peaks olema 
peamise (teadmiste andmine) 
kõrvalt ka kõigi nende oma­
duste omavahelise tasakaalu 
ja koostöö süvendamine. Kui­
võrd kellegi puhul see süsteem 
toimib, sõltub juba igaühest 
enesest.

Jaa, kõike ülalloetletud oleks 
muidugi ääretult meeldiv oma­
da.

Veel üks mõte. Kunagi eks­
poneerisid T P I fuajees, õige­
m ini koridoris oma tõid alga­
jad ja harrastuskunstnikud. 
Paistab, et asi on soiku jää­
nud. Eksisteerib küllaltki oma­
näolisi loovhingi, kes sahtlisse 
maalivad, sest puudub võima­
lus oma tööde näitamiseks. 
Läbinisti tehnilises keskkonnas 
pakuksid need näitused meel­
divat vaheldust.

Kokkuvõttes sooviksin, et 
instituut ■: läheks oma aastapäe­
vale vastu nii väliselt ja pea 
mine — sisemiselt uuenenüna 
ning värskete mõtete ja idee­
dega.

Kirja pannud 
MIHKEL VILLAND 
(temalt ka fotod)



jUr 18. A PR ILL  — AJALOO JA K U LTU U R I­
MÄLESTISTE KAITSE PÄEV 

18. A P R ILL  — 18. MAI — MUINSUS- 
KÄITSEKUU *

'Siin-seal ajakirjanduses ning 
televisioonis vilksatavad tea­
ted kas hooletu majandusjuhi, 
traktoristi või äpardunud 
«aareieotsija» vastutuselevõt- 

misest muinsuskaitselise objek- 
.ti rikkumise või hävitamise
■ eest. Räägitakse arheoloogia-
■ mälestisele tekitatud k&hjust 
.ning hüvitamist nõudvast koh- 
.tuotsusesi. Kas aga on võima­
ilik  hinnata tekitatud kahju?! 
Pole ju  kellelgi meist kerkinud

'küsimust, palju maksab Cheop- 
..si püramiid või Jõelähtme ki- 
vikdlmed, Moskva Kreml või 
Iru linnamägi. Tegemist on 

• ajaloo ja kultuurimälestistega, 
■millel pole hinda. Nad on osa­
ke maailmakultuurist, nende 

»säilivus ning neisse suhtumine 
näitavad momendihaldajate 
.(eba)kultuursust.

Mis on aga ükskõikse ja 
»eitava hoiaku kujunemise põh­

juseks suhtumises vanemasse 
kultuuripärandisse? Küsimusi 
on paraku rohkem kui vastu­
seid. Leian, et süüdistades 

konkreetset üksikisikut unusta­
me peamise — suurplaanide 

. siiras oleme leppinud mõnikord 
laastude lendamisega metsa 
raiumisel. Heites kõrvale eeti- 

Jza, oleme suurte ainelis-hüve- 
Uste sihtide saavutamiseks sa­
geli valmis ohvriks tooma m i­
neviku. kultuuripärandi. Samas 
pole keegi andnud meile õigust 
-revideerida aastatuhandele väl- 
■tel väljakujunenud üldhuma- 
nistlikke põhimõtteid. Nende 
hulgas austust oma esivane­
mate mälestuse vastu. Muistsed 
matiisepaigaä, kalmed, ohvri­

kivid ja -hiied on säilinud läbi 
aastasadade. Eesti põllumees, 
kes hindas iga jalatäit maad, 
jättis puutumata esiisade püha­
paigad. Jättis puutumata^ ehk­
ki tema tegevust ei piiranud 
konkreetsed käsud-keelud. Ü t­
lete, et olukord pole nii kriiti­
line, Tõesti, mõndagi on ära 
tehtud, hävimisohust on pääs­
tetud rida muistiseid. Ent nii­
kaua kui samapalju lükatakse 
põlluserva hunnikusse, pole 
rahuloluks põhjust.

Viimasel ajal on palju rää­
gitud Rebala agraar-ajaloolisest 
kaitsealast. Selle PÕhja-Euroo- 
pa ühe ainulaadsema muististe 
kompleksi — kahe tuhande aas­
ta vanuste põldude ja kivikal- 
mete tulevik on aga kaunis 
udune. Hoopiski mitte ainu­
laadsemat toodangut väljastav 
Maardu Keemiakombinaat toe­
tub üleliidulistele ametkonda­
dele palju kindlamalt kui ar­
heoloogid. muinsuskaitse koo­
deksile. Küsimust arutatakse 
praegu kõrgel tasemel. Oleme 
optimistid. Maardu kopp 
krompsutab aga juba esimeste 

. muinaspõldude vahetus lähe­
duses . . .  Selle groteskse näite 
k~rval ei tohi aga unustada 
teisi, mitte küll niivõrd ainu­
laadseid, kuid samatähtsaid 

'muistiseid. Tunnistagem, et 
ebaoluline ega vähemtähtis po­
le ükski ajalooallikas. Hinda­
matut infot meie vanema aja­
loo tundmaõppimisel annab 
mistahes arheöloogiamälestis. 
Muististe väljaselgitamine, säi­
litamine ning kaitsmine pole 
mitte arheoloogide ja ajaloo-

huviliste eralõbu, vaid tõsine 
2>robleem, mis väljub kaugelt 
lihtsustatud mõtlemise karja­
aiast. Kui territoriaalselt n ii- 
■v ~rd, erinevad üksused nagu 
Eesti NSV ja Vene NFSV oma­
vad enam-vähem ühepalju 
a r v e l e v õ e t u d  muinsus­
kaitselist objekte, ei pea sellest 
järeldama meie vabariigi kõr­
get taset. . .

Ei hõbedat, kulda ei leidu me 
m aal. . .  Nõnda ütleb laulu­
salm. Jah, küll aga 20й/» kogu 
NSVL fosforiidivarudest. . .  
Tunneme uhkust m.eie maa 
rikka kultuuripärandi üle, 
imetleme isamaa kaunist loo­
dust — samas pugedes kõla­
vate sõnade taha, lagastame 
seda harukordse järjekindlu­
sega.

Esiisade kultuuripärandi
hoidmine on meie kõigi kohus.

Tahaks väga loota, et ärksa 
vaimu ja mõtlemisega T P I tu­
dengid aitavad seda teha ning 
oma tulevastel töökohtadel 
säilitavad neile omase lugupi­
dava suhtumise sünnimaa aja­
loo vastu.

*

Kasutades võimalust, pöör­
dume palvega kõigi lugejate 
poole. Arheoloogid on tänuli­
kud mistahes muinsusobjekte 
puudutava teabe eest. Oodatud 
on teated kalmete, kõigi Root- 
si-aegseks või vanemateks pee­
tavate matusekohtade, kääbas­
te, kabelimägede, rahvatradit­
sioonis kirikute või kabelite 
asemeteks, nende ehitada taht­
mise või maa sisse vajumise 
kohtadeks peetavate paikade, 
vanade kivivarede ja -ristide, 
hüekohtade, väikeste lohkude­
ga kultuskivide, ohvrikivide, 
ohvripuude ja -allikate, linna­
mägede, pakkteede ja pelgu­
paikade kohta. Samuti oleme 
huvitatrd nende paikadega seo­
tud juttudest, pärimustest ja 
legendidest. Oodatud on ka tea­
ted luude, ehete, muistsete töö- 
ja sõjariistade, müntide ja 
muude muinasväärtusega ese­
mete leidmise kohta. Ära tu­
leks märkida küla ja lähima 
talu või pere, eriti aga muis­
tise asukohta teadva inimese 
nimi, samuti muistise kaugus 
ja suund lähimatest hoonetest 
või muudest orientiiridest. 

Ootame teateid aadressil: 
Tallinn 200 090, p. k. 322 
Muuseumide ja Kultuuri­
mälestiste Teaduslik- 
Metoodiline Nõukogu, 
tel.: M IS  87 ja 44 8S23.
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INTERKLUBI KOHTUS 
HARDI TIIDUSEGA

3. aprillil oli inter klubi kü­
laliseks mälumängur, ajaloola- 

:ne, tõlkija ja ka niisama huvi­
tav inimene — HARDI T I I­
DUS.

Inierklubilased olid ette vai­
mustanud küsimused väga 
.laialdasest temaatikast, alusta­
des antiik-Kreeka ajaloo _ ja 

lõpetades armastusega. Saime 
-teada, et vanaaja vaimuhiigla- 
:ne Xenon pidas kolmeks ära- 
.õppimata iseloomujooneks tak­
titunnet, maitset ja julgust. 
.Sealjuures, kui ühel inimesel 
.on taktitunne, siis kümnel se- 
cda pole. Ühe taktitunde jäljen- 
. damisest tekib VIISAKUS. 
.Kui hea maitse on ühel, siis 
.seda ei ole sajal. Jäljendami­
sest tekib MOOD. Julgus^ on 
-sünnipäraselt olemas vaid ühel 
.-tuhandest. Ja kui tuhat ühte 
jäljendama /hakkavad, siis te­
kib HULLJULGUS.

Kui teine mõttetark Cicero 
rXenonile meelde tuletas, et ka 
huumorimeelt pole võimalik 
■õppida, siis vastas Xenon, et 
/huumorimeel koosneb kolmest 
komponendist — taktitundest, 
maitsest ja julgusest.

N ii mõnelegi oli uudiseks see, 
•et meie rahvast hakati eest­
lasteks nimetama alles 18. sa­
jandil. Sõna «eestlane» on pä­
rit Euroopast, kus ta idapro- 
vintsi (East) mõisnikke tähis­
tas. Meie esivanemaid hüüti 

. siis aga lihtsalt maarahvaks.
Hardi Tiidus arutas ka kuul­

suse probleemi. Veendusime 
..Herostratose, A l CapoheT ja 
Trotski näitel, et kuulsus ei 

•ole veel tuntus. Tuntuks võib

saada siiski ainult progressiiv­
se tegevusega.

Hardi Tiidus on töö kõrval 
lõpetanud TRÜ ajalooteadus­
konna. Kui poleks alanud Suur 
Isamaasõda, oleks temasit saa­
nud aga TP I diplomiga ehitus­
insener. Huvitav oli kuulda 
poolesajandi vanuseid tudengi­
elu meenutusi.

Kõige raskemaks küsimuseks 
tundus olevat see, et kes siis 
ikkagi on Hardi Tiidus. Kahte 
punkti vääriks vastus — pen­
sionär. Ajalugu, mälumäng, 
rahvushümnide kogumine, raa­
matute tõlkim ine.. .  — need
olevat vaid endise Eesti Televi­
siooni toimetaja hobid,

Kohtumine Hardi Tiidusega 
andis interklübilastele ' mõtle­
misainet pikaks ajaks. Looda­
me temaga edaspidigi kokku 
saada.

INFORIKAS / ÕPPETUND 
INTERKLUBIS

Lääne-Eesti kaluripered tar­
vitavad toiduks ohtrasti ranna­
vetes! püütud kala. Et aga Lää-

ne-Euroopast tuule poolt ko- 
halekantud tööstustolm suurel 
hulgal tervisele kahjulikku 
elavhõbedat sisaldab, ei tule 
kellelegi pähe. Igatahes on 
rannarahva veres seda oht­
likku metalli mitu korda roh­
kem, kui olla tohiks ja see on 
verre tunginud just' värske 
kala kaudu.

Seda ja veel palju muudki, 
mis puutub looduse saastamis- 
se; kuulsid interklubilased koh­
tumisel Eesti NSV Ministrite 
Nõukogu juures asuva Loodus­
kaitsekomisjoni liikme VELJO 
RANNIKUGA. (Et Veljo Ranni­
ku lahkas ökoloogilisi prob­
leeme Tallinna Turismibüroo I 
järgu giidina, siis oli IK-lastel 
palju .kõrva taha panna, sest 
ega iga veekogu ei kõlba küla­
listele suplemiseks soovitada. 
Samuti ei ole paslik turistidele 
prügimägesid tutvustada.

Läbi aastate on Veljo- Ranni­
ku kogunud slaide eri rahvaste 
individuaalelamutest. Seekord 
demonstreeris ta osa sellest 
ainulaadsest kollektsioonist. 
Huvitav oli vaadata Gruusia, 
Armeenia, Rumeenia, Iraani, 
Jugoslaavia ja teiste maade 
rahvusliku arhitektuuri killu­
kesi. Eriti meeldiva välimuse- 
ga olid aga Moldaavia ja põh­
janaabrite soomlaste eramud. 
Kindlasti kujundas see nii 
mõnegi mterklubiläse taktikat, 
kuidas meie arhitektuurimä­
lestis! erinevatest rahvustest 
külalistele tutvutada. Samuti 
tekkis paljudel soov neid kau­
geid arhitektuuripärleid oma 
silmaga näha.

AARE VAALM A,
IK  pressiminister

Piit nr. 1
Ligi 50 aastat tagasi, 15. septembril 1936. aastal, toimus 

T allinna Tehnikainstituudi avaaktus. Selle aastapäeva 
suurejooneliselt kavandatud ja kõrgel administratiivsel 
tasemel juhitav tähistamine TPI-s on emotsionaalselt va­
jalik juba ainuüksi seepärast, et ajendab uurima meie 
õppeasutuse minevikusündmusi ja kokku võtma kaasaja 
saavutusi. Allpool esitatakse minevikuandmeid T P I ajaloo 
ühest perioodist — arenguetapist enne 1936. aastat. T P I aja­
loos algas kõrgharidusega inseneride ja arhitektide ette­
valmistamine 17. septembril 1918. aastal. Tehnikale Irghari- 
duse 50. juubeli tähistamiseks 1968. a. tehti TPI-s mitme 
aasta jooksul ulatuslikke ettevalmistustöid, rektor Ä. Aarna 
ja dots. V. Arhangelski juhtimisel. Tallinna Tehnikumi ja 
Tallinna Tehnikainstituudi järjekestvust kinnitavad aeg, 
asukoht, tase, kinnis- ja vallasvara, koosseisud, õppeplaa­
nid ja -programmid, s. t. kõik õppeasutuse järjekestvuse 
põhitunnused vastavast rahvusvaheliselt omaksvõetud me­
toodikast. Seda järjekestvust illustreerivad näiteks pitsatid 
TPI Teadusliku Raamatukogu raamatutel, vt. pilt 1, ja 
kujutavad graafiliselt tehnikaõppeasutuste ahelad pild il 2.

Joonis nr. 2. TALLINNA JÄ R JE K E STV A  TEH N ILISE 
HARIDUSE SK EEM I ERINEVATE HARUDE ■' 
Õ PPEA SU TU STE AHELAD

1—3. TRTK — Tallinna Raudtee Tehnikakool; TT — Tallinna 
Tehnikum; TüTT — Tartu Ülikooli Tehnikateaduskond, 
TT I — Tallinna Tehnikainstituut; TTÜ — Tallinna Tehnika­
ülikool; TPI — Tailmna Polütehniline Instituut; TTLM K —  
Tallinna ТеЬпшшш Laevamehaanikute Kool; MK — Mere- 
kool; RTÜG — Riigi Tehnika Ühisgümnaasium; PK K  — Tal­
linna Poeglaste Kommertskool; T II RK — Tallinna II  Reaal­
kool; TLTÜG — Tallinna Linna Tehnika Ühisgümnaasium; 
RTG — Riigi Tehnikagümnaasium; TT (1929) — Keskastme 
Tallinna Tehnikum; T I TT — ТШ ппа I Tööstustehnikum; 
E1MT — Tallinna Elektromehaanika Tehnikum; TKET — 
Tallinna Kommunaal-Ehltustehnikum; TEMT — Tallinna 
Ehitus-Mehaanikatehnikum; RTT — Raudteetranspordi Teh­
nikum; PGH — Poeglaste Gümnaasiumi haru; TÕT — Tal­
linna Õhtutehmkum; X II GTK — X II Gümnaasiumi 
Tehnikakool; T IITT — Tallinna II Tööstustehnikum; TIT  — 
Tallinna Industriaaltehnikum; ТАЕТ — Tallinna Arhitek­
tuuri- ja Ehitustehnikani; TET — Tallinna Ehitustehnikum.

Vahetult enne saksa vägede sissetulekut Tallinna 1918. a. 
veebruaris evakueeriti Eesti ainus peaaegu keskiaseme 
(alates 1917 kesktaseme) tehnikaõppeasutus Tallinna Raud­
tee Tehnikakool (TRTK) teistkordselt Venemaale. Tehnika­
kooli uude asukohta Permi sõitsid endistest vaid 5 kol­
manda klassi, l  esimese klassi õpilane ja vähemalt 3 õppe­
jõudu. Evakueeriti kõige väärtuslikum, kuid siiski tühine 
osa TRTK mahukast materiaalsest baasist. Peremeheta 
jäänud hoonetekompleks koos vallasvaraga oli okupatsioo­
nivõimude kasutada ja alates 1918. aasta lõpust said need 
ruumid Eesti Raudteede Valitsuse asukohaks. Seetõttu ei 
antud mainitud ruume tehnilist õppetööd jätkavale Tallinna 
Tehnikumile vaatamata Eesti Tehnika Seltsi korduvatele 
palvetele 1918. ja 1919. aastatel. Pärast 1926. aastat, kui 
Eesti Raudteede Valitsus vabastas endise tehnikakooli hoo­
ned, olid need kiiresti tehnikakõrgkooliks kujunenud Tal­
linna Tehnikumi jaoks juba Uiga kitsad, ebaesindushkud 
ja süsteemitult täisehitatud mitteperspektiivsel krundil 

Tallinna Tehnikumi nimetuseks esimese 3—4,5 kuu jook­
sul oli Eesti Tehnika Seltsi tehnilised erikursused. See 
manööver nimetus võimaldas 17 sept. 1918. aastal alustada 
õppetööd Saksamaa tüüpi tehnikumina kavandatud õppe­
asutusel, vaatamata okupatsioonivõimude vastuseisule 
tehnikumi avamiseks. Pärast okupatsioonivägede lahkumist 
Tallinnast 9. dets, 1918 hakati õppeasutust nimetama tehni­
kumiks, üksikjuhtudel ka «Eesti . Tehnikumiks» : •' Haridus- 
ministeeriumi kirja alusel kasutati 7. veebr. 1919 — 14. mai 
1920 nimetust Eesti Tehnika Seltsi Tallinna Tehnikum ja 
hiljem seoses uue põhikirja kehtestamisega Tallinna Teh­
nikum (TT). Samanimelise keskastme Tallinna Tehnikumi 
(TT  — 1928) moodustamine 1928. a. seadusega tekitas palju 
arusaamatusi siis ja veel tänapäevalgi, kõrgemat Tallinna 
Tehnikumi hakati seetõttu nimetama Tallinna Tehnikum 
(RT nr. 81182 — 1920) ehk lihtsamini Tallinna Tehnikum 
(1920. a. põhikiri), Tallinna Tehnikum (1920), TT  (kõrgem), 
kõrgem tehnikum jhe. Viimaseid nimetusi kasutati kuni 
1936. aastani, millal «Tallinna Tehnikum alustas tööd Tal­
linna Tehnikainsiitudi nime all.» Viimased sõnad on võe­
tud Tartu Ülikooli ajaloo I I I  köite 38, leheküljelt.

dots. LEO ÕISPUU,
(JÄRGNEB)



Raamatute tellimisest raamatu­
kogusse ja kateedrite 
käsikogadesse

Lp. . kateedrijuhatajad ja re­
ferendid!

Alanud on raamatute telli­
mine 1987. aastaks Nõukogude 
Liidu kesksete kirjastuste plaa­
nide alusel. Kateedrite referen­
did on abistanud TPI Teadus­
likku Raamatukogu raamatute 
tellimisel. Koostöö kateedrite 
ja raamatukogu vahel on väl­
ja kujunenud ja andnud häid 
tagajärgi. Sellegipoolest tahaks 
rääkida raamatute tellimise 
mõnest aspektist.

Raamatukoguteenindus toi­
mub kahe eraldi fondi baasil 
•— teadusliku kirjanduse fond 
Ehitajate teel ja õppekirjan­
duse fond Laial tänaval.

Teadusliku kirjanduse fondi 
tellime venekeelset kirjandust 
harilikult 1—3 eks. Senine 
praktika näitab, et suurem 
eksemplaarsus ei õigusta en­
nast. Loomulikult on siin eran­
deid. Kui mitu kateedrit pea­
vad mõnda raamatut eriti va­
jalikuks, siis me arvestame se­
da ja tellime rohkem eksem­
plare, samuti tellime rohkem 
teatmeteoseid. Hea oleks ka­
teedri tellimisest eksemplaar- 
suse järgi välja lugeda, milli­
ne raamat on eriti vajalik. 
Kui kõigil raamatutel on üht­
laselt suured tellimisarvud, siis 
ei anna see meile vajalikku in­
formatsiooni.

Kateedri käsiraamatukogude 
inventuuri tegemisel on selgu­

nud, et paljud käsiraamatuko­
gud ei suuda tagada raamatute 
säilim^t. Käsiraamatukogu 
ülesanne on võimaldada raa­
matute kohal kasutamist ja ta 
peaks olema komplekteeritud 
teatmekogu põhimõtete järgi — 
sinna peaksid kuuluma entsük­
lopeediad, tõlke- ja erialasõ- 
nastikud, teatmikud, kasutata­
vad õpikud, käsiraamatud ja 
käsiraamatutena kasutatav 
muu erialane kirjandus. Tihti 
kirjanduse tellimisel ei jälgi­
ta seda printsiipi ja tellitakse 
hoopis monograafiaid ja muud 
teaduslikku kirjandust, mille 
laenutamine on pearaamatu­
kogu funktsioon. Sellisel juhul 
on raamatukogu sunnitud pii­
rama raamatute tellimist ka­
teedri käsikogusse. Otstarbekas 
oleks, kui referent tellimisel 
arvestaks neid nõudeid. Eran­
dina tellitakse piiratud arvul 
monograafiaid kateedritele, 
mis ei paikne Ehitajate teel.

Õppekirjanduse fondi opti­
maalne komplekteerimine on 
TPI Teadusliku Raamatukogu 
tähtsamaid ülesandeid. Palume 
eriti tähelepanelikult tellida 
õpikuid. Kogemused on näida­
nud, et kui õpik jääb õigel ajal 
tellimata või on tellitud vales 
eksemplaarsuses, siis järel- 
komplekteerimise korras ei ole 
võimalik enamikul juhtudel 
viga parandada.

Raamatukogus on Õpikud jao­
tatud põhiõpikuteks, asendus- 
õpikuteks ja täiendõpikuteks.

Põhiõpik on õpik, mis vastab 
kõige rohkem õppeaine sisule

ja mahule ning mida õppejõud 
soovitavad kõigile üliõpilastele 
esmajärjekorras. Kui sama 
ainet õpetatakse erinevate eri­
alade üliõpilastele, võib põhi­
õpik olla igale erialale erinev. 
Põhiõpikud võiks olla ühel 
erialal 1—2. Põhiõpikutega on 
võrdsustatud ülesannete kogud. 
Põhiõpikuid tellitakse ühiskon­
nateaduste, üldteoreetiliste ja 
üldtehniliste õppeainete osas 
kõigile õppijaile, erialaainete 
osas 75%-le õppijaist, väga 
kiiresti arenevate tehnikatea­
duste osas 50%-le õppijaist.

Asendusõpik on õpik, mida 
kasutatakse põhiõpikuna vii­
mase puudumise korral. Ta ei 
vasta täielikult põhiõpiku nõue­
tele, kuid kasutatakse pare­
ma puudumisel sobiva õpiku 
ilmumiseni. Asendusõpikuks 
võib olla teaduslik raamat, 
tehnikumi õpik. Asendusõpi- 
kuid tellitakse kuni 50%-le 
õppijaist.

Õpikute tellimisel tuleb õpi­
ku kohta täita tellimiskaart. 
Kui kaarte kateedris ei ole, 
siis saab neid Ehitajate teel 
raamatukogu referentide osa­
konnast, Koplis majandustea­
duskonna raamatukogust.
Kaardil palume ka ära näidata 
õpperühmad, kellele õpik on 
mõeldud ja võtta kaardile ka­
teedrijuhataja allkiri. Palume 
tellimisel arvestada, kellele 
(kui paljudele) see õpik on 
mõeldud ja selle alusel mää­
rata eksemplaarsus. Arvestada 
tuleb nii päevaseid, õhtusi kui 
ka kaugüliõpilasi.

Tahaks meelde tuletada, et 
TPI-s kehtib kirjanduse tsent­
raliseeritud tellimise kord. 
Raamatukogu on ainuke kir­
janduse tellija. Raamatukau- 
banduslikud organisatsioonid 
saadavad tihti oma reklaam­
prospekte otse kateedritesse. 
Juhul, kui sealt leitakse tõesti 
midagi vajalikku, siis palume 
saata see prospekt koos oma­
poolse tellimiskirjaga raamatu­
kogu komplekteerimisosakonda.

Komplekteerimisosakonnas 
on andmed juba tellitud raa­
matute kohta — tsentraliseeri­
tud tellimisega väldime liigsete 
duubeleksemplaride saamist. 
Samuti ei jää sellisel juhul 
raamatukogu ilma vajalikust 
raamatust.

Raamatukogu tellib raamatud 
Eesti Bibkollektori kaudu. 
Bibkollektorisse tulevad telli- 
misplaanid varem kui kauplus­
tesse ja ka tellimistähtajad on 
varasemad. Juhtub ka, et plaa­
ne ei jätku ja üks plaan peab 
läbi käima mitmest kateed­
rist. Sellepärast palume täpselt 
kinni pidada tellimisplaani ta­
gastamise tähtaegadest komp­
lekteerimisosakonda.

Juhul kui kateedri referen­
dil ei ole võimalik plaane läbi 
vaadata, palume kateedrijuha­
tajal leida talle asendaja.

Täname abi eest kirjanduse 
tellimisel ja soovime selle edu­
kat jätkamist.

IIDA TALI, 
Teadusliku Raamatukogu 
komplekteerimisosakonna 

juhataja

26. aprillil 1951.a. (mil TPI 
oleks pidanud tähistama oma 
15-ndat juubelit) loodi insti­
tuudi õppejõudude korvpalli­
meeskond. Põhitegevuseks olid 
regulaarsed treeningud (ikka 
kolmapäeviti kell kolm) kitsu­
keses Kopli peahoone võimlas 
ning võistlused jõukohaste vas­
tastega. Kuna tegemist ei olnud 
tipp-, vaid tervisespordiga, siis 
valiti meeskonna nimetuseks 
tagasihoidlik kreeka täht rb 
(кара). «Кара» meeskonna hin­
geks ja ametlikuks asjaajajaks 
on sest ajast saadik olnud 
spordikateedri dotsent Harri 
Erm.

Tänu temale on välja kuju­

nenud «Кара» omapärased tra­
ditsioonid. Mõned näited. Igal 
meeskonnaliikmel on oma 
number, mille' ta märgib tren­
nist osavõtja raamatusse. Ko­
mandeeringu tõttu trennist

peetakse «Кара» aasta-aru- 
andekoosolek, kus valitakse 
välja «Кара» pop-sportlane ja 
antakse talle üle rändauhind. 
Näiteks, 1985. a. pop-sportla- 
seks sai Aadu Paist (rinna-

puuduja saadab komandeerin- 
gukohast «tõendiks» piltpost- 
kaardi koos tervitustega.

Iga kalendriaasta lõppedes

numbriga 35) — energiline or­
ganisaator ja osav mängumees.

Pärast TP I spordihoone val­
mimist Mustamäel on «Кара»

read järjest kasvanud — prae­
gu kannab suurimat numbrit 
«64» õppeprorektor V. Mikkal.

Kuna tervisehäirete tõttu 
muutus sellise suure organisat­
siooni asjaajamine H. Ermile 
liialt koormavaks, siis pani 
«Kapa hallpeade» nõukogu as- 
jaajamiskohustused Rein Mä­
gi ja Aadu Paisti kanda.

Muidugi, (Eesti) korvpallile 
võib ehk «Kapast» praktilist 
abi tulla alles siis, kui «Kale­
v i»  tase veelgi langeb ...

Paraku «kapakatele» on 
korvpallist küll enam kasu — 
kus üks õppe- ja teadustöösse 
uppunu end veel täielikumalt 
maandada saab kui mitte korv­
palliväljakul? Samas võib ka 
väga operatiivselt kaitsta mini- 
väitekirja teemal «Kas oli aut 
või ei?» või «Kes tegi isikliku 
vea?» vms. Nii või teisiti, kuid 
«Кара» trennist läheb ära 
hoopis teine mees, kes sinna 
tuli (mis siis, et vahel väikese 
traumaga).

Loo lõpetuseks tahaksin õn­
nitleda kõiki «kapakaid» käes­
oleva juubeli puhul ja soovida 
edaspidisekski samasugust ter- 
visesportlikku eluviisi!

REIN MÄGI

MARATON — SEE ON 
IMELIHTNE!?

Pealkirjaga nõustuvad ehk 
suusamaratonide veteranid, kel 
selliseid maratone rohkesti 
seljataga. Suusavõistluste kor­
raldajad on- siiski maratoni 
sõna kuritarvitanud, odavaks 
teinud, pöökides teda külge ka 
30 km pikkustele suusasõitu- 
dele. Tõeline maraton on ikka 
vähemalt 42 km 195 m ning 
läbides seda maad joostes — 
mitte libisedes, veeredes, len­
nates. See, kes natuke tõsise­
malt on tegelenud nii jooksu 
kui -suusatamisega, näeb, et 
suusatamist eelistatakse ka sel­
le aasta «Kehakultuuris» nr. 4 
toodud ülevabariigiliste võist­
lusliku iseloomuga rahvaspor­
diürituste jaoks kehtestatud 
järgunormides. Jooksmisest ei 
paista nende normide, koosta­
jail praktilist kogemust olevat, 
muidu poleks «Rahva Hääle» 
rahvajooksu järgunorm 10 ki­
lomeetris saadud 5 km norm- 
aegu lihtsalt kahega korruta­
des.

Olgu järkudega kuidas on, 
tõdeda tuleb, et rahvaspordi 
aluseks jääb ikka jooks kui 
tõhus, lihtne, kättesaadav, il­
mastikust vähe sõltuv ning 
suhteliselt odav spordiala.

Nende jaoks, kel suusamara­
ton läbikäidud etapp, oa TPI 
spordiklubil kavas uus; sportlik

väljakutse: T P I AASTAPÄE-
VAJOOKS — 50 km. Idee on 
piisava^ hullumeelne, et olla 
ligitõmbav!

Jooksu täpne juhend on veel 
koostamisel. Esialgu niipalju, 
et jooks toimub pühapäeval, 
19. oktoobril, kulgeb T P I pea­
hoone eest mööda Harku ja 
Rannamõisa teid ning lõpeb 
TP I spordihoone juures. See 
oleks Eestis esimene marato­
nist pikem jooks. Oodatakse 
nii tegev- kui rahvasportlast 
Tore oleks osavõtjate hulgas 
näha rohkesti tipikaid endid. 
Usun, et alla 6 tunni oleksid- 
meilt võimelised distantsi läbi­
ma vähemalt viiskümmend. 
Tõenäoliselt tuleb siiski vaid 
viis või kümme tipikat.

Maailma praktika näitab, et 
sellise distantsi läbimine pole 
teinult feriliste füüsiliste eel­
dustega sportlaste monopol. 
Maratoni, 100 km ja ööpäeva- 
jooksudes osaleb 100 aasta Vä- 
nusele lähenevaid tervisesport­
last, mitmed on alustanud al­
les soliidses eas pärast raskeid 
läbipõetud haigusi. Maratoni 
on läbitud karkudel ja tagur­
pidi. Moskva Teadlaste Maja 
jöoksuldubi liikmetel on tavaks 
шла liikmete 50-ndat juubelit 
tähistada sama pika jooksuga.

a r ,-nmiis, et pikamaajooks 
од ülimalt raske, on visa ka- 
.1 1923. aastal leiti, et 800

meetri jooks on naistele liiga 
pikk ja see kadus olümpiamän­
gude kavast kuni 1960. aasta­
ni. Nüüd hakkavad naised 
varsti meestele liiga tegema 
maratonijooksus. Parajas tem­
pos sörkjooksuga kohaneb or­
ganism üllatavalt kiiresti ning 
paksukesed, kes polnud algul 
võimelised 100 meetrit läbima, 
on paari aasta pärast edukalt 
jooksnud maratoni.

Mitmed tipikad on maratoni­
jooksu juba proovinud ning 
leidnud, et kurat polegi nii 
hirmus kui teda maalitakse. 
Algajale on tähtsaim õige
jooksukiiruse valik. On tohutu 
vahe, kas tahetakse distants 
lihtsalt läbida või teha seda 
oma võimete piiril. Viimasel 
juhul on väga tõenäoline, et 
alustatakse liiga kiiresti ning 
«kustutakse» viimastel kilo­
meetritel. Tervisesportlasel on 
peaasi joosta endale sobivas
tempos, mitte mingil juhul las­
ta end kaasa tõmmata üldisest 
hasardist stardis. Algajale jät­
kub jooksumaratonil võistlusest 
iseendaga.

50 km pole kerge vastane,
kelle väikese vaevaga seljatab. 
See kindlus nõuab pikaajalist 
ja tarka piiramist. Arvatakse, 
et maratoni edukaks läbimi­
seks on vaja viimasel kuul
joosta vähemalt 60 kuni 100 km 
nädalas. Sellise kilometraažini

tuleb jõuda pikkamööda, re­
gulaarselt harjutades ja jooksu­
maad järjest pikendades. Sobi­
vat tempot on kõige lihtsam 
hoida kaaslastega joostes. Kui 
saate omavahel vestelda, pole 
tempo liiga kiire. Kogemuste­
ga tervisesportlane võiks 50 km 
läbida 5—6 /tunniga, s. o. 8— 
10 km tunnis.

Maratonijooksuks etteval­
mistus nõuab mitte ainult jal­
gu, vaid ka pead. Seega on 
jooksvale tipikale 50 km oma 
aima materi tähtpäeva vääri­
line eesmärk: mitte liiga kerge, 
aga ka mitte ülejõu käiv. Ke­
vad on käes, alustame harju­
tamist kohe. Kohtumiseni TPI 
aastapäevajooksul!

MEELIS IDEON

Õppetöö paremaks korralda­
miseks seoses maipühadega ja 
võidupühaga en päevases õppe­
vormis õppetöö järgmiselt:
— LAUPÄEVAL, 3.05.86.a. 

õppetöö ÄRA JÄTTA;
— PÜHAPÄEVAL, 4.05.86.a. 

viia läbi õppetöö PAARIS 
ÕPPENÄDALA LAUPÄE­
VASE tunniplaani kohaselt;

— LAUPÄEVAL, 10. 05. 86. a. 
õppetöö ÄRA JÄTTA;

— PÜHAPÄEVAL, 11.05.86.a. 
viia läbi õppetöö PAARITU 
ÕPPENÄDALA REEDESE 
TUNNIPLAANI kohaselt.

ÕNNITLEME1

12. aprillil tähistas oma 601 
aasta juubelit elektriajamite: 
kateedri dotsent JAAN ТОМ— 
SON.

Tänane juubilar on üks neist 
elektriinseneridest TP I 1951. a. 
lennust, kes peale pikaaegset: 
inseneripraktikat «Eesti Kom- 
munaalenergias» suunati aka­
deemik A. Voldefeu initsiatiivil? 
1959. a. päevasesse aspirantuu­
ri Leningradi V. I. Lenini 
(Uljanovi) nim. Elektrotehnika 
Instituuti. Peale aspirantuuri 
prof. A. Bašarini juhendamisel, 
on J. Tomsoni elu alates 1962, 
aastast seotud olnud TP I elekt­
riajamite kateedriga. 1965. aas­
tast on juubilar tehnikakandi­
daat,- 1969. aastast dotsent.

1966.—1968. a. töötas ta tol­
leaegse elektrotehnikateadus- 
konna prodekaanina ning 1968 
—1974. a. sama teaduskonna. 
dekaanina. Tema tööd nõudliku 
ning vastutuleliku dekaanina, 
hindasid väga kõrgelt tolleaeg­
sed üliõpilased. Paljud koliee- 
gid-õppejõud vanemast gene­
ratsioonist mäletavad J. Tom­
soni initsiatiivil ettevõetud õp­
pejõudude kvalifikatsioonitõst­
mise operatsiooni, mille tule­
musena mõne aasta jooksul/ 
esitati ning kaitsti 19 kandi­
daadi väitekirja.

Teaduskonna parteibüroö- 
pikaajalise liikmena ning sek­
retäri asetäitjana töötades oli 
J. Tomson eeskujuks korrekt­
suse ja printsipiaalsusega.

Elektriajamite kateedris om 
J. Tomson olnud jõupooljuht— 
seadmete alase uurimistöö al­
gataja ja pikaajaline juhendaja 
ning aktiivne õppekirjanduse- 
koostaja.

Soovime juubilarile tugevat 
tervist ja jõudu edaspidiseks..

Kolleegid energeetika- 
ja automaatika- 
teaduskonnast ning 
elektriajamite 
kateedrist.

ÜLO-OLIMAR UDER — 50 
16. aprillil tähistas oma.

50. juubelit füüsika kateedri 
dotsent, füüsika-matemaafika- 
kandidaat Ülo-Olimar Uder.

Soovime juubilarile palju;
õnne ja jõudu!

Kolleegid füüsika 
kateedrist

«v a l i  1*ш а  р о ь Ф Г Е и т гсв
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